

# W RZECZ KASZUBSKĄ

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

## Na prognozę politycznej jesieni

Komunikatu oficjalnego jeszcze nie ma, a tymczasem tu i ówdzie przeciekać coś nieścis o treści not Ameryki i Wielkiej Brytanii do rządu polskiego w sprawie wyborów sejmowych. Zainteresowana sytuacją wytworzona przez noly mocarstw zachodnich wzrosła jeszcze, gdy dowiedziano się, że ambasador Wielkiej Brytanii p. Gavendish Berlinck został przyjęty przez premiera Gódkę-Morawskiego. Polacy łączą te wizyty z notami w sprawie wyborów do Sejmu.

Nieco więcej zastany z nad treści not uchylał wczoraj „Rzeczpospolita”, uchodząca za organ półoficjalny. Z noly amerykańskiej np. przytoczyło pismo ustęp następujący:

„Rząd mój jest w pełni świadomy poważnej odpowiedzialności, którą wziął na siebie wspólnie z rządami W. Brytanii i Związku Radzieckiego na mocy decyzji powziętych na konferencji Krymskiej i Poczdamskiej odnośnie przeprowadzenia w Polsce wolnych i nieustraszonych wyborów.”

„Rzeczpospolita” polemizuje z tym oświadczeniem noly Stanów Zjednoczonych i dowodzi, że skoro mówi się o „wspólnej odpowiedzialności trzech mocarstw sojuszniczych”, to wszystkie te 3 mocarstwa, jako uczestniczące w konferencjach w Jałcie i w Poczdamie, „powinny wspólnie ustalić, czy noly powołujące rząd polski, jak ma przeprowadzić wybory, są rzeczywiście zgodne z uchwałami jałtańskimi i poczdamskimi”. Dziennik dodaje, że „Związek Radziecki miał już możność sprzeciwić się interpretacji tych uchwał w takim sensie, któryby umożliwiał Wielkiej Trójce ingerencje w sprawy wewnętrzne państw sojuszniczych”.

„Rzeczpospolita” zwracamy uwagę na informację o jeszcze jednym sformułowaniu zawartym w notcie Stanów Zjednoczonych. Twierdzi ono, że rząd amerykański uważa, iż:

„... jego specjalnym obowiązkiem jest powziąć w danym narodowi polskiemu, który tak bardzo ucierpiał od okupacji hitlerowskiej, możliwości swobodnego wyboru rządu.”

Zaiste, naród polski nieczeka tak bardzo nie pragnie, jak wyborów sejmowych, sprawowania rozstrzygniętej oraz stabilizacji stosunków w kraju za pomocą kartki wyborczej.

Przewidujemy również po swojemu organ PPR „Głos Ludu”. Pismo pociąga o pomocy w adresie, oznajmia, że „czeka na oświadczenie rządu polskiego” i wypowiada nadzieję, że „sprawa zostanie uroliwnie wyjaśniona”.

Właśnie w tym czasie się przeciekać zaczęła przyszłość. Będzie to niewielka, choć następny jedyna korzyść, jaką otrzymają z powodu wy-

## Prace w komisjach Konferencji Pokojowej

PARYŻ (Obsł. wł.). Komisja polityczna i terytorialna dla traktatu z Rumunią oraz analogiczna komisja dla traktatu z Węgrami toczą nadal swe obrady, jak również komisja ekonomiczna dla traktatu z Włochami.

Komisja rumuńska przeprowadza obrady nad wstępem do traktatu. Założono dwie poprawki, rumuńską i australijską. Rumuni domagają się we wniesionej poprawce ustalenia jej za pasywno walczącej o stronie sprzymierzonych od

dnia 24 sierpnia 1944, a nie od 12 września tegoż roku, jak podano w projekcie traktatu. Rumuni domagają się ponadto podkreślenia w traktacie, że brała czynny udział również w wojnie przeciwko Węgrom. Delegat australijski zaproponował odroczenie dyskusji nad poprawką rumuńską do następnego posiedzenia, ponieważ delegacja australijska nie miała czasu na przestudiowanie poprawki, otrzymanej dopiero późno w sobotę. Przewodniczący zaznaczył, że jeżeli stałe

będzie się hamowało prace komisji, to konferencja pokojowa może zakończyć się dopiero w roku 1957. Przewodniczący proponuje z kolei dyskusję nad poprawką australijską. Głos zbierają delegacje Wielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego i Francji, dalej Ukrainy i Australii, dyskutując nad dalszym porządkiem obrad.

Na żądanie delegata ukraińskiego delegat australijski wyraża, że poprawka australijska dotyczy zagwarantowania praw dla mniejszości narodowych. Następnie na wniosek delegata ukraińskiego postanowiono wyznaczyć jednemu z członków komisji, odpowiedzialnego za doręczenie wszystkim członkom komisji dokumentów, rozważanych na posiedze-

## Bevin za spotkaniem Wielkiej Czwórki w czasie obrad Konferencji Paryskiej

PARYŻ (APJ). Na posiedzeniu przedstawiciele Brytyjskiej Wspólnoty Narodów w Paryżu, minister spraw zagranicznych Bevin oświadczył, iż uczyli wszystkie co będzie w jego mocy, aby przekonać Brymas, Molotowa i Bidulata o korzyściach spotkania Wielkiej Czwórki. Spot-

kanie to odbyłoby się jednocześnie z obradami Paryskiej Konferencji. Premierowie dominiwi wyrazili przekonanie, że spotkanie Wielkiej Czwórki przyczyni się do usunięcia wielu trudności międzynarodowych.

## Chiny na drodze do pojednania

LONDYN (Obsł. wł.). Donoszą z Nankinu, że wznowione zostały wysiłki, celem niedopuszczenia, aby działania wojenne, łączące się obecnie w Chinach, obróbiły się w otwarta wojnę domową. Minister obrony narodowej rządu

centralnego — oświadczył: — Musimy znaleźć drogę dojsca do porozumienia z komunistami i ufaemy, że z pomocą gen. Marshalla, specjalnego wysłannika prez. Trumena, uda się nam to uzyskać.

## Po rozmowach marsz. Tito z amb. Petersonem

# Odprężenie między USA i Jugosławią

Szerokie echo sporu na całym świecie

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Naprawdę polityczna, wywołane załamaniem amerykańsko-jugosłowiańskim wyraźnie oślabo. Przyczynił się do tego try następujące fakty:

1. Wydanie przez Jugosławję zestrzelonych lotników amerykańskich;
2. Rozkaz marsz. Tito zabraniający opowierania opinii do samolotów państw sprzymierzonych;
3. Zgodę Jugosławii na dopuszczenie rzeczoznawców amerykańskich na miejsce incydentów dla zbadania ich przebiegu. Ta ostatnia wiadomość nie została do-

stania noly jej autorzy. Ale nie poza tym.

W ten sposób pismo PPR usiłuje przedsięwziąć odpowiedź rządu na noly 2 mocarstw zachodnich i uspokoić swoich zwolenników, że „nic poza tym nie nastąpi”.

W niedługim czasie dowiemy się w przyszłości, jak potoczą się wydarzenia w naszym kraju.

(„Gazeta Ludowa”).

chwili obecnej przez Białogórki oficjalnie potwierdzona.

Rząd amerykański odcisnął również w sobotę wieczorem sprawozdanie ambasadora Stanów Zjednoczonych w Belgradzie, Petersona dotyczące jego rozmów z marszałkiem Tito, a ponadto try listu, przesłanego przez marszałka Tito ambasadorowi amerykańskiemu.

W sprawozdaniu ambasadora Petersona znajdują się następujące punkty:

Marszałek Tito zgodził się zadość uczynić żądaniom, zawartym w notcie amerykańskiej. Podkreśla on, iż niezmiernie żaluje przebiegu wypadków i ubolewa z powodu śmierci pasażerów samolotu. Marszałek Tito powiedział dalej, że incydenty te nie były wynikiem specjalnych rozkazów. Marszałek Tito zapewnia, że te incydenty nie powtórzą się więcej.

Następnie ambasador Stanów Zjednoczonych donosi, że znaleziono obecnie szczątki drugiego samolotu, zestrzelonego w Jugosławii, jak również ciała osób, które znajdowały się w tym samolocie i które wszystkie poniosły śmierć.

## Krupp przed sądem

BERLIN (ZAZ). Prawdopodobnie w Berlinie, a nie w Norymbierze rozpocznie się w październiku proces przeciw kierownikom niemieckiego przemysłu z Kruppem i Thyssenem na czele, którzy jako zbrodniarze wojenni siedzą w więzieniach. W tym procesie który obędzie się w radzieckim sektorze Berlina, ława oskarżonych będzie znacznie liczniejsza oskarżonych niżeli w Norymbierze. Proces połwa prawdopodobnie pół roku. Większość oskarżonych pochodzi ze sfery radzieckiej.

## Włochy uznane za agresora

PARYŻ. W piątek w obradach konferencji pokojowej nastąpiła przerwa celem umożliwienia sekretariatowi generalnemu włączenia do tekstu traktatów pokojowych zaproponowanych w ciągu ostatnich dni 250-ciu poprawek.

Wieczorem obradowała komisja polityczno-terytorialna dla Włoch nad wstępem do projektu traktatu pokojowego z Włochami. Holandia zaproponowała dwie poprawki: 1) zastąpienie słów „Włochy wypowiedziały wojnę” słowami „Włochy rozprężyły wojnę agresywną” i 2) słowa „weszły do wojny” zastąpić słowami „sproprowokowały wojnę”. Po dwukrotnym głosowaniu wniosek Holandii przyjęty został 12 głosami przeciw 8-miu.

Przezw. wnioskowa głosiłowi przedstawiciele Wielkiej Czwórki i państwa słowiańskie.

# Odpowiedź Turcji na notę ZSRR

STAMBUL. Agencja anielska podaje tekst noty turckiej do ZSRR, złożonej w dniu 22 sierpnia. Nota zgodna jest z wytycznymi nał amerykańskiej, brytyjskiej i francuskiej do ZSRR.

Przyjął, że kilku okropem udało się przedostać nielegalnie przez cieżnię podczas wojny, not odrzucił zarzut, jakoby określił się przepływał przez Dardanele i oświadczył, że rząd zapamięć o tym może opinie publiczną światła w razie potrzeby dowiedzieć jako czynnikom abirralnym.

Rząd turcki nazwa notę ZSRR z dnia 7 sierpnia „nie licząc się z suwerennością Turcji i bezpieczeństwem” i twierdzi, że najlpsza gwarancja dla bezpieczeństwa ZSRR na Morzu Czarnym leży nie w poszukiwaniu uprzywilejowanej pozycji w cieżniach, lecz w nawiazaniu jak najbardziej przyzytnych stosunków z nią Turcją.

Rząd turcki uważa, że bezpieczeń-

stwo wszystkich będzie lepiej zagwarantowane przez międzynarodowe siły zbrojne pełnące służbę pod rozkazami ONZ. Nota kończy się oświadczeniem, że rząd turcki nie ma nic przeciwko zwołeniu międzynarodowej konferencji sygnaliar-

zów konwencji w Montreux i Stanów Zjednoczonych.

STAMBUL. Dwa brytyjskie korespondentów przybyły w pontiejskiej na wody Bosforu w wizytę przyjelejską.

## Polska za dopuszczeniem Szwecji do ONZ

### Nie zapomniamy o naszych przyjaciółach

WASZYNGTON (PAP). Przy omawianiu słońca Szwecji o przyjęcie jej do ONZ przez ambasadora Polki, Jerzy Michalski, złożył następujące oświadczenie:

Rząd polski popiera podnie szwedzkiej. Polska zawsze z głębokim zainteresowaniem obserwowała polityczny i społeczny rozwój Szwecji, jej demokratyczne formy życia i rząd. Zawsze oceniała ważną rolę, jaką Szwecja gra w politycznym życiu świata.

Rząd nasz wyraża uduchoty polityczny zaiszce znajdował pomoc i opiekę Szwecji, nabyłchmiast zaś po zakończeniu woj-

ny Szwecja rozpoczęła akcję pomocy dla narodu polskiego, śląc żywność, środki transportowe, lekarstwa, szpitale i odzież dla naszej ludności, a zwłaszcza dla ludności Warszawy.

Słuski polityczne, handlowe i kulturalne między naszymi dwoma krajami rozwijają się tak szybko, jak nasza wzajemna przyjaźń. Toż jestem gorąco przekonany, że Szwecja, odwołując tradycyjną miłość pokoju, będzie zdolna wypełnić wszystkie zobowiązania, wynikające ze statutu ONZ.

## Uznania Piusa XII dla Konferencji św. Wincencjo o Paulo

PARYZ. Od przeszło 100 lat pracują już „Konferencje św. Wincencjo o Paulo”, założone przez wielkiego katolika francuskiego, F. Ozanama. Są to skromne ciała członków stowarzyszenia (najczęściej złożone z inteligentów), mające na celu realizowanie (dla niepełnosprawnych) misji: przez osoby brzoży z biednym dopóki niech obok materiałów a w sobie samym pogłębić wiedzę przypominaniem, że w łachmanach biedaków kryje się sum Chrystusa. Wiceprezys generalny tych stowarzyszeń, p. Jakub Zeller (Paryż) otrzymał od ścisłego papieża w wyrazi uznania za dołączoną działalność i zachęte do pracy w przyszłości... Szczaędnicie raduje Nas — pisze Ojciec św. — wiadomości, że przeżywając narodowe anegianizmy realizując ideę: „jedno serce i jedna dusza”.

Konferencje św. Wincencjo o Paulo wznawiają po wojnie swoje dobroczynne stosunki w świecie i rywalizują w ofiarość, jak to w szczydności czyni Rada Najwyższa w Stanach Zjednoczonych”. Konferencje św. Wincencjo w Polsce mają swoją piękną kartę w historii misjofilia, jakkolwiek szeroko opinia prasowa nie o działalności tych skromnych i samotnych, ale wielkodusznych chrześcijan nie wie; znać ich jednak ubodzy.

## Nawrócenia protestantów na Węgrzech

BUDAPEST. Odwrócone stanowisko hierarchii węgierskiej i jej wodza kard. Mindszty sprowadzało falę nawróceń wśród protestantów. W Budapeszcie zgłosiła się codziennie do Kościoła katolickiego 30—40 osób.

## Więzie z kraju i świata

### KRAJE EUROPY

Do Szwajcarii przybył Winston Churchill na miesięczny wypoczynek.

— W Greczofalacji w przyszłym roku racjonowane będą jedynie chleb, mięso, tłuszcz i cukier.

— Posel Ziliacusz (Labour Party) przybył do Praży aby zapoznać się z zażądaniem nacjonalizacji przemysłu.

— W Su-Czern powieszono b. mn. spr. zasz. pp. zasz. gen. Moran. Wskazano im. Szuminy, doktora medycyny Akad. Lekarskiej w Praży.

— W Indonezji walki między oddziałami holenderskimi i powstającymi łączą się nadal na różnych wyspach.

### POLITYKA MIĘDZYNARODOWA

— La Guardia udzieli dymisji szefowi UNRRA w Anglii i gen. Moran. Wskazano im. Szuminy, doktora medycyny Akad. Lekarskiej w Praży.

## Pierwszy rząd wszechindyjski

NEW DELHI (Obst. wł.). W sobotę ogłoszono oficjalnie skład nowego indyjskiego rządu tymczasowego, pierwszego rządu wszechindyjskiego w historii.

Na czele rządu stanął prezydent partii kongresowej, Pandit Nehru. Rząd składa się z 14 członków i obejmuje 5 Hinduów, 5 Muzulmanów, którzy nie są członkami partii muzulmańskiej i po jednym przedstawicielu innych mniejszości.

Wicelkór Indyi, lord Wavell, wygłosił w sobotę po południu odezwę do społeczeństwa, aby popierało nowy rząd. M. in. powiedział: „Jesteli jaka muzulmańska zdecydowała się na współpracę, nowy rząd zostanie przeprowadzony choćby jutr. Mam ciągle jeszcze nadzieję, że Muzulmanie rozważą raz jeszcze swą stanowisko. Wielka Brytania udzieli nowemu rządowi indyjskiemu maksimum swobody”.

## Tko finansował Hitlera?

NORYMBERGA (Obst. wł.). W czasie rozprawy w Norymberdze obrońca SA zbieżył lek prokuratora Jakoby SA obawiając zbrodnica. Obrońca złożył oświadczenie jednego z wysokich generałów niemieckich w sprawie rakowań prowadzonych przez Ernsta Roehma, byłego szefa SA. Roehm pisał ołarę czyżki przeprowadzonej przez Hitlera w roku 1934. W powyższym oświadczeniu zawarte są dowody, że Roehm był obecny

na posiedzeniu Ligi Narodów w roku 1931, a następnie spotkał się w Paryżu z przedstawicielami angielskimi i francuskimi kół finansowych. Obiecano mu przyznanie znacznych kredytów pod warunkiem, że stanie na czele partii, podda prasę narodowo-socjalistyczną pod wpływ angielski i utworzy rząd polityki zneutralizacji. Roehm propozycje te przyjął wysłuchac do Paryża i Londynu swoich przedstawicieli.

## Prawosławni wracają do Kościoła

RZYM. 50 Rosjan w obozie w Północnych Włoszech przeszło z prawosławia na wierę katolicką. Z tej okazji odbyła się w obozie Msza św. w obrządku bizantyjsko-słowiańskim, a nowi katolicy śpiewali „Wierzę” w starym języku słowiańskim i przyjęli Komunię św. pod dwiema postaciami.

## Wszystko ma swój koniec

LONDYN. Korespondent Reutersa pisze z Norymbergi, że nie należy się spodziewać, aby przed 2 — 3 wrześniem sędziowie mogli przystąpić do przygotowania wyroku.

Jest prawie niemożliwe, aby obróczy udzielił wyliczyć swoją przemówienia w przyszłym tygodniu. Wygłoszona została pierwsze przemówienie w sprawie 6 przestępstw organizacji hitler-

— Premier kanadyjski Mackenzie King przybył na 2 dni z miesięczną wizytą do Berlina.

— W Amsterdambie odbyła się demonstracja przeciw wysłaniu poborowych do Indonezji.

— Rada Sojuszników w Japonii przecina więźniów stanowiących propozycję generała Mac Arthura zaproszeniu do udziału w sprawach Rząd przedstawicieli pozostałych 2 partii, które prowadziły wojnę na Pacyfiku.

— Blum gwałtownie zaprzecza w „Po pulsie”, jakoby kiedykolwiek bronił polityki brytyjskiej w Palestynie. Radio arcydowole palestyńskie nazdło jego imienia.

— Wskazano im. Szuminy, doktora medycyny Akad. Lekarskiej w Praży.

— W Indonezji walki między oddziałami holenderskimi i powstającymi łączą się nadal na różnych wyspach.

## Zo świata katolickiego

— Kołokicje Słowarzyzenia Mołdazdy rozpoczęły na terenie archidiecezji poznańskiej swoją działalność.

— „Świat potrzebuje modlitwy”

## Wspomni i spostrzeżenia

### Błuznierstwo Tuwima

Julian Tuwim, który niedawno powrócił do kraju wily przy niekiedy jako „wieszcz narodowy”, lampochy błuznierstwa. Obłęd na domach dyktownika stylizowanego oraz tak zwanej „sironologii”. Tak poeie nie kształci ani poeemal p. i „Bał w operze”.

Wielbielcom swym umiał Tuwim niemayı zawod. Przede wszystkim poeemal ten jest w wielu swych częściach pozabawiony wszelkiego pobawu artystycznego. Ponadto wywołuje on u czytelnika niesmak. Widzimy w nim bowiem dużo niekierownego prostactwa, wstrętnej hylwitalizacji oraz tak zwanej „sironologii”. Tak poeie nie kształci ani poeemal p. i „Bał w operze”.

Najbardziej może złądził pod koniec poeematu. Obóz zakończył on swój poeemal twierdząc z Pismo św.: „Tak mógł być świat, jeśli światem dła o tych rzeczach: Zależa przyjde rychło Ema. I owszem, przyjde. Penie Jezusiel! Jest to wywlek z księgi Nowego Testamentu zwanej „Objawieniem św. Jana” rozdział 22 wiersz 20.

W ten sposób poeta Tuwim zburzył zakazany słownictwo. Św. A. wmię, iż Pismo św. to słowo Boże, to mowa Boga do ludzi spłasną przez natchnionych do tego przez Boga ludzi. Używano słów Boga, słów ze świętej dla nas księgi w poeemacie niemożliwym i ociekającym zgnijoną moralną jest błuznierstwem. Tępo p. Tuwimowi robić nie wolno. Jest katolicy protestujemy przeciwko takiemu błuznierstwu nadziwujemy naszym świętości.

Jan Trzcpiak.

## Z dnia

### Likwidacja Izb Rolniczych

Rada Ministrów uchwaliła dekret o rozwiązaniu Izb Rolniczych. Agendy Izby przejmie Związek Samopomocy Chłopskiej i Urzędzi Ziemiańskie. Na marquisie tego dekretu należy podnieść sprawę rolniczą samorządu zawodowego. Izby Rolnicze, choć nie spełniały w sposób dostateczny swych zadań, miały charakter centralnych instancji samorządu rolnego. Po likwidowaniu ich działalności powstaje forma luku. Związek Samopomocy Chłopskiej nie ma trwałego charakteru instytucji samorządowej. Wypadałoby zastąpić ich nad koniecznością. Izba Rolnicza, choć nie spełniała w sposób dostateczny swych zadań, miała charakter centralnych instancji samorządu rolnego. Po likwidowaniu ich działalności powstaje forma luku. Związek Samopomocy Chłopskiej nie ma trwałego charakteru instytucji samorządowej. Wypadałoby zastąpić ich nad koniecznością. Izba Rolnicza, choć nie spełniała w sposób dostateczny swych zadań, miała charakter centralnych instancji samorządu rolnego. Po likwidowaniu ich działalności powstaje forma luku. Związek Samopomocy Chłopskiej nie ma trwałego charakteru instytucji samorządowej. Wypadałoby zastąpić ich nad koniecznością.

rowskich. Przemówienie będzie jeszcze 5, a każde zainie cniejniej pół dnia.

Mowy oskerzytelnie jałmą prawdopodobnie 2 dni. Spodziewają się wyłoznienie ich w środe i czwartek.

Następnie oskerzytelnie będą mogli wyłoznienie oskarżenia.

### Ghandi nie pojedzie do Paryża

BOMBAY (AP). Sekretarz Gandhiego oświadczył, iż pogłoski, jakoby Ghandi wybrał się do Paryża, aby reprezentować Indie na konferencji 21 państw, nie odpowiadają prawdzie.

### Milion marek za zdradę

BERLIN (ZAP). Pod koniec września rozpocznie się przed sądem Moebiusa proces przeciw Helenie Schwertel, która po zamachu 20 lipca na Hitlera zdradziła miejsce pobytu Wilhelma nadburmistrza Lipska Goerdelera, że co otrzymała od Hitlera w nagrodę milion marek.

## Wspierajta „Zwiesz”

## SPRAWY SPOŁECZNE

## Skąd wskazania społeczne?

W rozważaniu zagadnień społecznych wzięliśmy za punkt wyjścia sprawiedliwość społeczną. Ona jest osi: zdrowiem życia społecznego. Gdzie ona szwankuje, tam całość społeczne jest na szwanku. Okazuje się, że nie do końca było wręczelnie tak społecznie. To znaczy dobro nie tylko każdego jednego, lecz i dobre nadobstwo, narodowe i temu podobna. Ubętek urodziły zagraża nie tylko istnieniu obywateli, lecz istnieniu moralności życiowych, lecz istnieniu wszystkich pokoleń, istnieniu narodu i wszystkich dóbr narodowych i państwowych. Istnieniu narodowym i bytami narodu włącznie. Powołanie Francji przez Niemców według miarodajnego powołania gen. Weyandza było skutkiem tylko braku żołnierzy, których we Francji nie chcieli zrodzić i wychować. Sprawiedliwość społeczna jest zatem i tyle, co nadzór nad moralnością, za pomocą której nad wszystkim oraz dobra wytworzone przez młone pokolenia, dobra bez których pokolenia przysię nie mogą ani istnieć ani nawet powstać. Dobro społeczne zatem jest aważdą przewodniczą, nie jest nią ani wyłącznie wziętych na potęgę lub zabawy materialnej, ani tem niemniej jakżeś dotklyna społeczna lub inne przesady, lub teorii chęć na cele społeczne dokonane eksperymentu, jak i czyny marksizm. Piękny przykład, jak urzeczowiono dobro społeczne, mamy w dziejach pokoleń w mądrych rządach króla Kazimierza Wielkiego, który klaci podwaliny późniejszej polski i szczęścia narodu. Mając na względzie nasemperdzo dobra pokójowe, bezpieczeństwo, porządek, podniesienie moralnego i materialnego poziomu ludu, zachwał wojennej polityki odzysk, nawet całości granic i państwa, odzysk naród nie sprasł krętkość. Natomiast ci tylko społeczny wzięty w odbudowę kraju, stworzenie samowładztwa, zdławienie stanu rozróżnienia praworządności, oświatę, słowem czego wymowa był narodu i tak steli się bodaj największym z władców polskich budowniczym narodu.

Lecz tak wskazuje społeczeństwu czy jako rządcom, czego wymowa w danej chwili sprawiedliwość społecznej? Kuzmierz obrał jedną sprawiawidła politykę i ponieważ była tak błogosławiona,

wydaje się nam, że obrał jedynie mogli wa. Tak nie jest przecież. Właśnie on zerwał z dotychczasową, starych walc o widzieć i dorychce państwa, czynił zwrok wielki i nowa ideę podciął, zapewne wówczas bardzo zwalczana i niepopularna. Skąd miał wskazanie matre? Nie wiadomo, lecz nie trudno się domyśleć z tego co się stało po jego bezopornym śmierci, gdyż nowo nastaje nowa idea wielka, zdumiewająca a bolesna dla nowego króla, Jadwigi, idea filiińska, z której wzięł się początek filiińskiej mocy i szczęścia narodu. Znało to i zna na jakże za wyszła na strony Kuzmierz. — Sprawy społeczne są tak trudne, zakłane przez katastrofy dziejowe, przez błędy ludzkie, poznanie sprawiawidłości, dobra społecznego, tak zamieszanie, przez namietności i złość ludzkie, że społeczeństwo nie może się być bez wskazań od kogoś na wysoki, bez-

stronnym punkcie stojącego. Każdy czołw był tylko społecznik, choćby posiadał wbyłby inny i charakter pracy, ograniczone posiada pole widzenia i niedużo doświadczenia łatwo wrowadzą społecznika na manowce, a tym bardziej ludzko poposki o ciennej myśli i matym charakterze. Historia jest zaśniana katastrofami przez nich spowodowanymi.

Sprawiawidłość społeczna jako idea jest nielny moralnej, tak samo jak i stola społeczeństwa, gdyż ono się składa z jednostek moralnych, z ludzi. Dlatego i sprawy społeczne mają, obok charakteru gromadnego, to jest orozawczy, przede wszystkim charakter moralny, to jest estyki, oraz prawdy. Trzeba to z naciskiem powiędzić przeciw materialistom naszym

(Dokończenie nastąpi).  
Stefan Bieszk.

## Powódź w Rumii

RUMIA. Z powodu wylewu rzeczki Zaqrzanki, oraz kanawki narodowego miedzielnego białego zwalczana i niepopularna. Mosty i Biola, zostały zalane wodą leny od steryl Rumii na północ. Przy czym ucierpiali poważnie role uprawne gospodarzy i ogrodników. Szczególnie ucierpiali ogrodnicy Teodila Finny, która do dziś zalewa jest wodą dochodząca do 50 cm. Ziemiaki, zboże, burzki itp. stoja pod wodą.

Są to skutki zaniedbania rzeczki Zaqrzanki, której koryto zostało w działaniach wojennych zanieczyśczone różnorodnym szpęglom, dno zapieczętowa-

porosło siltowem, tak, że rzeką nie może spłynąć wielka ilość wody, przylegających do rzeki gospodarzy, którzy około 14 dni i rzecznicy, że do tej pory nie przystąpiono do jakiegokolwiek akcji. Zważywszy na plody roli i obszar, skutki dla miejscowych gospodarzy mogą być fatalne. Czy rzeczywiście nie ma rady na tego rodzaju nieodparzenie i niedbalstwo i kompletnych czynników, które stać nać na jakości plodów, które w większym zastępi UNRAKI tak uwzględnił rolnikowi strasy. Ponadto ciężarów nalozonych w tym tytułu podatków woda nie spławił (?)

## Odsłonięcie pomnika ofiar zbrodni niemieckich w Pucku

PUCK. Jak nam donoszą z Pucka zapowiada się na dzień 1 września br. uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci zamęczonych w 1944 ofiar koncentracji i gwałtów ze Stutthofu, których zwłoki dotychczas spoczywały w wspólnym grobie na cmentarzu w Pucku. Podczas odrowu

okupant ewakuował obydwa śmierni w Stutthofie i wtedy opożdziła się droga skażonych trupami, których to kosti zeżłotyli w 1944, a uroczystości powołały około 14 dni. Dzięki niestrudzonej i ofiarnej pracy Koła Związku Byłych Więźniów Politycznych w Pucku nie poprzestano na

tylmy chrześcijańskim obowiązku, a wybudowano piękny pomnik projektu i dłuta profesora Jerostewicza. Niestrudzony dalej, lacze we własnym zakresie sprowadził materiał wykonując pomnik wspaniale i bezinteresownie. Wypada zaznaczyć, że jest to pierwszy tego rodzaju pomnik w Polsce, który pięknym wym, okazalnością i artystycznym wykonaniem ma na wieki utrwalic w duszach naszych pamięć tych, którzy nie wahał się żyć swoje życie w ofierze za wolność narodów całej Europy. We wspaniałym grobie spoczywają zwłoki nie tylko naszych rodaków więźniów w powieściach Warszawy, lecz także ciała cudzoziemców. Budowa pomnika wywołala zrozumiałe zainteresowanie i ostatnio o przylądki się tworzący prasy naszej Holandry, Szwedzi i inni przedstawiciele zagranicy.

Uroczystość zapowiada się wspaniale. Wzruszającymi bohaterów włości uśmieci się na byle obrowej.

## Odsłonięcie posągu Zygmunta Augusta w Ratuszu Gdańskim

GDĄSK (ZAP). W czasie działań wojennych piękny Ratusz Gdański wraz z 82 metrową wieżą ucał całkowicie zniszczony. Zachowy się tylko mury zewnętrzne. Budynek ten ze względu na swą wielką wartość historyczną i architektoniczną zostanie zrekonstruowany.

W czasie zabezpieczenia gmachu na Zygmunta Augusta, na posąg króla Zygmunta Augusta, który przez długie wieki królował polskiemu Gdańskowi na wieży Ratusza. Posąg jest ze spłzu, luno, dostosowany charakterem do stylu niderlandzkiego odrodzenia wianety. Statua znajduje się w tej chwili wraz z innymi uratowanymi zabrykami w Oliwie.

## Katolicy w Anglii

LONDYN. Ogłoszono światło oficjalnej statystyki ludności katolickiej w Anglii za rok 1945. Liczba katolików w Anglii wynosi 2.415.428 (o 22.455 więcej, niż w r. 1944), — chrzów 71.664 (o 1.649 więcej), ślubów 30.945 (o 2.132 więcej), narodziło osi dorosłych 6.772 (o 403 więcej), katechiz 5.527 (o 57 więcej), rodzin katolickich 1.969 (o 21 mniej), uczniów w tych szkołach 434.799 (o 21.702

ALEKSANDER MAJKOWSKI (125

## Riek i Drejowit Remusa

## Zwjerzawit Kaszubski

(Postępnj wakt)

Koza polka jeż — wo wtok na vierczere.

Czekiżi do strawienio — leat ji na sumienio.

Poszła do apteki — kupic sobie lekki.

A wob droce wzele — willec je zarzawit sprawiawidłość społecznej?

Nalezic kamocel — willec jeżo z wozu.

Koscila na wola: — ieaq pochocze koscila.

Jak se skuńczoło oranie, tej ił wiodzł, że Traba przebrzył idzie aldobokim smięgiem z pola do miasta i tam zaidze do Neumna, be se jednicza iedno dracielno wopic. Ale woko cało Swięta ił wo nim mlesac muszol i czuł se lero powadze podrozniżkiem sode, bom niij molo mu przer te murc da wiedz, że ieaq oranie czucie i se niimu czere.

Taj znova sztek czasu wuzszel we wiośle Kola Zpusit ił wodebról wod Trabe tiki lest.

— Młó druch Remusol Njeh bezduche pochwaleni Jezus Christus w tich

murować i niich na to zrodzirownie nie trzedzą jak czorce w piekle wszeczo ulowione niestrawiawidłosc, cheni ce tem qwesno dokuczaj jak moqa. Trzime se dzirzko, bo chůż wie, ce niez biadle nie bode dluzij niemie ich parstwa. W drugij Swięto ił chodzel w gromadze z kamrolem Webrem oraz po dołko, fetasow, sode i dołko zrodzic tobie. Delaba namal Za to ję ce orof wod pola, a kiejbem bal mij tle łaskij wo Boga, co ni zedze, nim Jana Jezusa wukrzyżowile, to be wod mojim granió mure wloji sode balbe se wewrocile na reba, jak ni mure jierchiskij. Mjzier mi lero po swiece szimnu chodczec. Tak jem zeszeli na puskwicie Zablockij, chdem wuzszel nasocem wozu i churum, jak Marcianna, moji polkó chuz. Wad czeco wo mozdziel kiel sode zaredzawile. Wuroczelo mie bo-

gobojno a rzekla: Kiej na len stary zezar wazdzic, to łze mie se łez nad nim biednym knapskiem. Czemużem nie wzeła dzierzle abo skrzewonka, żebe mu le zomki i krowojanki z cłowe webilej? Wjedno mie dzwino, Remusko kochani, że ten norod białkowski kielj korni do porawieniu cwiardzoni nerzede i pranio nim chlopce. Znad moja bialka nie je porożnik Marcianna, chiters se na szczescie żoden męcejnec nie frajfil. Dłotego mie se żob zrobiło szadzio Morcene, jak won mie za stodołą jil qdзец na swoje wiesie. Won be rod mij Michelowe Martele, mu w drodze leż czewionio blawezka, chtera wona wod czbie dostala. Ale cetera wazdzic wileczi, wileczi, wileczi. Mjzier moj Wo Michol ju z łozka nie wstojł i je wjare, ze won latosio roku je smierc niemjehon, a w tim roku qo nie minje. Tej Michol kor czewionio blawezki je z Marja wozieni, bo po czům mjac lejpi niż jinszi ludzki? Chdezbasm se też muzkianke naidiele i napilic, kiejto wjardil nie bato. Tak to jęden z niestarczesci dracielno jiel. Gwosno lez wiesle bedze, bo Michol grovleke wojne, a la naidelako po wieslu se zaccnie. Jak se skuńczoło wiesle, tej wo ję takijko zrodje, że mie lez w sode z zamka. Bedzema w gromadze, bo srode se boje, ce te sobie som doszred. Bóg z łeba, kochani druzi!

Lest wod mojto krowozesla bal przed dluzij hidzenie moje wolewobila. Minal czas po Godach i podlug mojto ra-

chunku naszla ju Matka Boska Strumianno i puscale lode, kiej jedniczo daj pilot mie se dozorec sode, za bem mu nie choel na waborze drevka rabij. Ił do przestal na te robotie, bom se ceszel, że ku ruszce waborze wjezsi kawel mo-drijo nieba nad soba. Ale kiej jem chwelel za sekajere, tej ił srodze muszol molar, jednak le oorg mietaj, sode i wileczi krowozesla wezera mie moc z qonów. A zdrzecz ku sfluwu na niebie rzeki jem:

— Żeli to dwa lata poduraje, to iu, stonuzsko, na moje szlachce po kaszubskich drogach wjezsi swiecoe nie bezdesz!

## XXX.

Wastane qodzenie króla jezora. Smjlo mie se jedni noco, zem z kalwarji wjelrowskij szedł w gromadze z królem jezora aldobokim iarem, jazez-m naszla do nioq wewlojnika, wo chternio me w nen czas wob noc wostala. Tam król jezora doł to naszpac pelan miedzi czomich weali. Mie to bato dzwino i zom z wozu.

— Naczul wom, waspanie, te weqler wal — Na cor krzora wozdzekł:

— Jakuz ił bem sobie strewe gotowal i mjeszkaznie wozworez bez tich weqler!

Kjedem wodeknet i rozmiszł nad nim dzwinnim snem, weszdel doruge d'zoreczki i powjedzł:

(Postępnj wakt mde)

# Na Ziemi Kaszubskiej

## Komunikują, że...

**GDAŃSK.** Kapitan wielkiej Żeglugi Mieczysław Burchat wprowadzając jako pilot amerykański statek „Santa Clara Victory” do Gdańska osiągnął cel wyłowionego miliona ton (BRT) od czasu uruchomienia portu adrińskiego po wojnie. (23)

**GDAŃSK.** Pierwsza seria prac porządkowych w porcie gdańskim, przeprowadzonych przez Główny Urząd Morski dobiega końca. Oczyszcza się lewy brzeg Kanału Portowego, poczynając od Kapitaństwa Portu. Koszt prac wyniósł do tej pory 2 miliony złotych. (22)

**GDYŃIA.** Jak podają władze szybkie wskutek silnych wiatrów i wysokiej fali jaka panowała w ostatnich dniach lipca i pierwszych sierpnia, rybacy polskiego pobrzeża ponieśli dość dołkiwie straty.

**WEJHEROWO.** Rodziny zastępcze sierot, które zarejestrowały się w miejscowych szkołach lub w Inspektoracie, mogą zgłaszać się za pomocą dla sierot. Nie należy zgłaszać się w Inspektoracie Szkoł przy ul. Hallera w godzinach urzędowych od 10—13 do dnia 28 bm.

**WEJHEROWO.** Powołany Komitet Obywatelski P. P. O. K. w Wejherowie swiadamią Obywatela, że w dniu 1-go września br., o godz. 10-tej odбудuje się w sali konferencyjnej Starostwa Morskiego uczestnie oddane zebranie członków Powołanego Komitetu Obywatelskiego P. P. O. K. ze współdziałaniem przedstawicieli miejscowych władz i społeczeństwa.

**WIELKA WIEŚ (pow. morski)** W porcie wydławszymoski stacjonuje obecnie

**UNIEWAZNIA** się zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Karsa Józef, Pierwoszyno, pow. Morski. (23)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Augustyn Magrin — Rekowo, pow. morski. (281)

**UNIEWAZNIA** zabudowę stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Stefan i Leon Poltykus, Debożdzie, pow. Morski. (249)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Teodor, Zofii, Agnieszki Młynskich, Wicelno, pow. Morski. (250)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Kerska Józefa, Pierwoszyno, powiat morski. (262)

## Kupuję używaną oprząż Polecam rzemieniu do batów

## B. Rekowski

**KARTUZY**, ul. Gdańska Nr. 16

**UNIEWAZNIA** zabudowę dowód osobisty III grupy i tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Eugen Magdalena, Polchow, pow. morski.

**UNIEWAZNIA** zabudowę dowód osobisty i stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Stefanowska Jadwiga, Reda, pow. morski. (267)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Wick Feliks, Czafskowo, powiat morski. (300)

około 11 kłturów rybaskich. Do niedawna przebywały tu kłtury durskie w liczbie 57.

**RUMIA.** W tych dniach odbędzie się w Rumii po raz czwarty w okresie roczny wybór nowego władcy gminy. Do wybierczych wójt pan Literski, Kaszuba, ogłosił listami i powożony, z nazwanymi powodów składa swój urzad. Wierzyomy jednak, że Kaszubi wybiora sobie wójta, który nadal będzie człowiekiem wiary katolickiej i moralności i ojcem gminy. (6)

**RUMIA.** Doroczny zwożczym wyrusza dnia 7 września z Rumii pielgrzymka do Swerżewa. Komitet parafialny zaleca wziąć jak najliczniejszy udział w pielgrzymce, i jako wyraz naszej głębokiej wiary i czci do Matki Boskiej Swerżewskiej. (6)

**DZIERŻĄNO (pow. kartuski).** Zarząd Główny PCK w Warszawie zaprosił dziennikarzy warszawskich do Dzierżąna, wzwrożej kolonii prowadzonej przez Polską i Swedzką Gminę Krzyż. 24 dnia, dziennikarzy warszawczy wraz z przedstawicielami PCK z Warszawy, jak i miejscowymi, przedstawicielami Wydziału Zdrowia i Izby Lekarskiej udali się do Dzierżąna. Uczestnicy wycieczki zwiedzili kolonię, po czym byli obecni na popisach dzieci. W godzinach wieczornych odbyła się konferencja o mjr. Frickmana, szwedzkiego prokuratora kolonii. Po konferencji mjr. Frickman podjąłom gości kolacji.

**WIELE (pow. chojnicki).** Drugi tegoroczny odpust na Kalwarii wielewskiej rozpocznie się w sobotę dnia 31. bm, o godz. 14. Zapraszamy serdecznie tak wiejących jak i kochających kościół konfratrów z bliższej i dalszej okolicy.

Ks. Dziekan Józef Wyrzyc.

**UNIEWAZNIA** zabudowę kolejowej dowód tożsamości Nr. 011689 na nazwisko Zwiak, Strzelkowskiej, Kartuski.

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Karolska Stefania, Machlinki, pow.

**UNIEWAZNIA** skradzione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dowody na nazwisko Magrin Franciszek i Helena, Chwaszyno, pow. morski.

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dowody na nazwisko Ryga Józef, Lesinowo, pow. morski. (301)

**UNIEWAZNIA** skradzione zaświadczenie rejestr. R. K. U. Gdynia oraz inne dokumenty — Miłka Leon, Wejherowo, Św. Jacka 10. (292)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Józef i Juliana Pozarisk — Ruma, Debożdzie. (280)

**UNIEWAZNIA** zabudowę kartę rejestracyjną RKU i Gdynia — Kemp Brun, Wejherowo, 12 marca 193. (304)

**UNIEWAZNIA** skradzioną legitymację zniżki PKP. na nazwisko Nastała Klara, Reda, pow. morski. (297)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Konkol Anna — Tfilow, pow. morski. (279)

**UNIEWAZNIA** zabudowę dowód osobisty III grupy Dampc Waleria — Wejherowo, 12 marca 228. (287)

**MASYŃSTKA** potrzebna od zarządzenia do Milicji Obywatelskiej, Wejherowo.

## Ze sportu na Kaszubach

**K. S. „Elektryznad” (Warszawa)** w Wejherowie

**WEJHEROWO.** W niedziele 1 września br. Wejherowo odwiedził bezdwuszką drużynę piłkarską K. S. „Elektryznad”. Rozegra ono o godz. 15-tej na Stadionie Miejskim mecz piłki nożnej z drużyną wejherowską „Grytu”. Spotkanie to zapowiada się bardzo inlejszująco. P. Fink.

**K. S. Kaszuba (Koszarzyna) — K. S. Pionier (Warszawa): 4:0**

**KOSZARZYNA.** Dnia 18 sierpnia br. odbył się na stadionie miejskim w Koszarzynie mecz piłki nożnej pomiędzy drużynami K. S. „Kaszuba” Koszarzyna a K. S. „Pionier” Wrszecz, zakończony wynikiem 4:0 dla koszarzków.

Drużyna koszarska wystąpiła w rezerwowym składzie, ponieważ kontuzjowany gracz na meczu z drużyną „Blyk” nie przysli jeszcze do formy. Pomimo to przez cały czas drużyna koszarska miała zdecydowanie przewagę.

Branki dla zwycięzców zdobyli: Szala, Grzesik, Zyrna i Pielajski. Sedziował bardzo słabo ob. Marciak. (Z. Z.)

## Czytelnicy mają głos

Grupie działaczy kaszubskich skupiających się przy „Zrzesz Kaszubsko” ogłaszamy wraz uznaniu i serdecznie życzącym i nini realizacją zamierzeń z powodu programowej zmiany charakteru „Zrzesze” na „kolektywne biuro ludu kaszubskiego”. Szczęśli Pizel

Warto podkreślić, że „Zrzesz Kaszubsko” stało się pierwszym piśmie katolickim, które wychodził częściej, niż raz na tydzień.

Ks. mgr. J. T. Miłki, Babice, pła Boenero jako Kto Warszawy.

„Byłem przed wojną stółym czytelnikiem naszej „Zrzeszy”, a po wojnie

qdy tylko rozpoczęła wychodzić, znalazłem się zaraz w gronie jej czytelników. Neogół podoba mi się redagowania gazety, doceniam też jej znaczenie jako pisma regionalnego w naszym dorobku kulturowym. Nas Kaszubów stać chyba na jedno dobre własne pismo. Dla mnie wiadomości polityczne zważać w „Zrzeszy” są niewystarczające i muszę jeszcze inne pismo abonować, ale ta praca prozę nie brać pod uwagę. Przypuszczam, że qdyby „Zrzesz” umieszczała więcej wiadomości z naszego powiatu, zdobywały u nas dużo abonentów. Czy St. Redakcja opłaci dorosłom i młodzieży...

Największą boleścią było dołchaczas nierulegane i późne dochodzenie gazety... Spórniaś innej lektury traca powieść „Remus” i nie mam całosci. Mam nadzieję, że zapowiedziona powroba będzie trwała. Jan Frymak, Czapiewice, poczta Brusy.

## ODPOWIEDZI REDAKCJI

Franciszek Treder, Borzestowo (pow. kartuski). List oraz artykuł do „Ciebie” otymalizmy. Jesteśmy bardzo wdzięczni za cię pism współprace. Prosimy nadal pomysłować do przodu, altowem atencję piszących do gazety lub „Ciebie” jest zawsze jeszcze skromne.

**Państwowa Fabryka Mebli i Krzesel Gościńca, pow. Morski**

- 1) kilka moenych koni
- 2) wieksza ilość tańszych przaczkoligowych do traktorów
- 3) wieksza ilość opon samochodowych wielkości 12x5x28 i inne, w dobrym

**UNIEWAZNIA** zabudowę kartę tożsamości konia. Biog Leon, Ciechocino, pow. morski. (317)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Krause Maria, Orlowo, pow. morski. (293)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Ledemann Leon, Zamowice, pow. morski. (287)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Bissa Antoni, Galdzino, pow. morski. (295)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Marek Zamowice, pow. morski.

**POTRZEBNA** od zaraz kucharka rezydentowa, kwiatki, pomoc kuchenna, pomoc domowa. Zgłoszenia Hela Purkisz, Wejherowo, Sobieskiego 217. (302)

**UNIEWAZNIA** zabudowę tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Kuzel Agnieszka, Zamowice, powiat morski. (289)

**UNIEWAZNIA** zabudowę dowód osobisty, stałe zaświadczenie rehabilitacyjne, kartę rowerową, odcinek przedrehabilitacyjny i cztery świadectwa szkolne na nazwisko Borgman Hansa — Gościńca, pow. morski. (285)

**UNIEWAZNIA** zabudowę stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Rutk Augustyna, Pieleszyno, pow. morski. (316)

**UNIEWAZNIA** zabudowę dowód osobisty, zaświadczenie RKU, książkę dla konia i inne dokumenta na nazwisko Pięper Antoni, Kawieńskie Błota, pow. morski. (312)